584. Geraut de Malamonte, a la carta a l'abat de Moissac citada al capítol anterior, informa dels preparatius de la invasió. Després d'haver-li fet un breu relat dels fets de Bordeus, ja vist, l'informa que «Dominus cardinalis ostendit domino nostro Regi litteras summi Pontificis, quarum auctoritate Dominus noster rex potest unum ex liberis suis, de quo sibi placuerit, in Regem Aragonum & Comitum Barsalonae eligere seu etiam nominare, & sic electo vel nominato ab eo debet idem Cardinalis regnum deputare praedictum. Quia vero praedictae litterae continebant quaedam periculosa & quedam obscura, Dominus Rex nondum concessionem hujusmodi acceptavit, sed mittitur ad curiam pro periculosissimis tollendis & ambiguis declarandis. Quibus sublati & declaratis, dictus dominus noster Rex est in firmo proposito concessionem hujusmodi simpliciter acceptandi. Mittit tamen nihilominus ex nunc magnam multitudinem armatorum in regnum Navarrae ad aggrediendum dictum Petrum quondam Regem & regnum Aragoniae, vel forte regnum Castellae contra Xancium rebellem filium regis Castellae, si secundum rei exigentiam, cum illuc venerit, sibi magis viderit expedire. Dominus Rex declinat apud Tolosam, ibi moram facturus & circa donec audiverit quid incohaverint & quid fecerint illi quos mittit. Barones de Francia fere pro majori parte die Martis ac die Mercurii post pentecosten ab ipso licentiam habuerunt. Ipse facit convocationem generalem omnium Baronum in villa de Tolosa in festo annuntiationis beatae Mariae, aggressurus alterum ex dictis regnis cum manu potenti & forti, prout secundum illa quae interim acciderint tunc sibi visum fuerit expedire. Alia quae acta sunt, cum vos videbimus, vobis latius exponemus. Valeat vestra paternitas reverenda» (Marca, 1688, p. 593-594).

el relat de la incursió francesa es redueix exclusivament, i àmpliament, a l'heroica defensa del castell d'Ul per part d'Eixemen d'Arteda i el seu empresonament final.⁵⁸⁵ En un document —que no he vist citat ni per Coll ni per Soldevila—, datat a Saragossa el 29 d'octubre de 1283, el rei escriu a Eixemen d'Arteda i li dóna ordre que abandoni el castell (Cubells, 1916, doc. 126):

Petrus, etc. Dilecti militi suo Eximino de Arteda. Auem entes quell castel d'Ul, lo qual uos tenies per nos, el qual los franceses tenen assegat, nos pot tenir per rao de defalimient de vianda et d'altres coses qui aqui serien mester a aquel establiment, e com daço siam certs et no uolriem que negun vassal nostre et especialment uos ne negun daquels qui layns sots, uos perdessets ne agessets dan per aço, volem eus manam que si plet negun podets trobar ab los franceses que uos quels retats lo dit castel, ab que vos els altres que aquí sots per nos puscatz escapar, e nos tenim uos en per escusat e us tenim daço per quiti et per absolt.

Si no hem de pensar que aquesta carta arribà massa tard a Eixemen d'Arteda, l'autorització que hi és continguda a la rendició del castell ens hauria de fer dubtar de l'heroic relat de Desclot, amb la lluita aferrissada fins a l'últim home i el desig d'Eixemen que «amava més murir que venir en man d'aytals gens, e màgerment cor avia perdut lo casteyl que son senyor lo rey li avia comandat» (II, 106).

El capítol següent, el 107, torna a començar, com si el final del 105 i tot el 106 no hi fossin o els hagués afegit en un segon moment sense revisar el conjunt, perquè escriu que «en aquesta saó» el rei era a Tarassona i sabia de l'amenaça d'una host de francesos, però «no'n feya nuyl semblant». Ara és a l'infant Alfons que mana d'estar llest amb les gents d'Aragó, les quals, tanmateix, no varen voler intervenir. Només els habitants dels territoris afectats per la incursió atacaren els francesos que es retiraren. En assabentar-se d'aquest fet, el rei Pere, que ara, tot i que Desclot no ens ho ha dit, els estava esperant terres endins, els corre al darrere i n'ataca la rereguarda. Tornat a Tarassona, declara que vol aplegar totes les seves tropes per tal d'entrar a Navarra, però els aragonesos es van negar i van demanar que reunís les Corts. Amb aquesta notícia ja arribem al setembre de 1283.

15.3. Per aquest temps, Desclot s'ha oblidat de contar, per exemple, la llarga estada del rei a Logronyo on, segons el testimoni de les *Gesta Comitum* (III, 73-74), es va demorar per tal de resoldre les qüestions existents entre Sanç i el seu pare Alfons X i, doncs, pacificar el regne de Castella. Fet pel qual

585. Muntaner al capítol CXI ens diu que després s'escapà.

Sanç li hauria d'estar agraït i, al contrari, al moment de la invasió francesa serà «tanti oblitus servitii».

Desclot, sobretot, deixa de contar —potser perquè no en té coneixença— que el rei Pere, més que organitzar-se per resistir a aquesta incursió, s'està preparant per a la guerra més gran que ha de venir,⁵⁸⁶ que serà l'efectiu objecte de les missatgeries narrades al capítol 108 i, per aquesta raó, entra en contacte amb el seu germà. Des de Logronyo, l'11 de juliol de 1283 el rei envia Simó de Gironella⁵⁸⁷ a Jaume II de Mallorca «rogantes fraternitatem vestram quot credatis eidem super hiis que vobis ex parte nostra duxerit referenda» (vg. apèndix 8 a). Als missatgers els demana que (vg. apèndix 8 b):

coram baronibus, militibus et aliis hominibus de suis, quos ibi inveneritis, exponatis sibi ex parte nostra qualiter rex Francie et rex Karolus intendunt venire contra nos et terram nostram, et iniuste ut credimus, unde requirimus eum per vos quod cum toto posse suo deffendat nos et adiuvet in hac guerram, cum ad hoc teneatur tam ex debito fraterne dilectionis in quo est nobiscum quam ex debito conveniencie, ac quod super hoc respondeat nobis in continenti nam si concesserit nobis facere valenciam et iuvamen, nos cum eo procurabimus et ordinabimus deffensionem terre nostre et sue, et si hoc nobis denegaret, quod credere non possumus, oporteret nos aliter ordinare ad deffendendum terram nostram.

El 20 de juliol, des de Perpinyà, els missatgers envien una relació al rei, la qual conté tot el que han fet, llur requesta d'ajuda perquè «illustris rex Ffranchorum simul cum rege Karulo [...] parabat se ad debellandum et faciendum guerram contra ipsum et terram et regna ipsius domini regis Aragonum», requesta feta «tam ex debito ffraternalis dileccionis quam ex debito convencionum inter ipsos initarum»⁵⁸⁸ (Lecoy de la Marche, 1892, vol. I, doc. xxix). Un cop presentada l'ambaixada, els missatgers demanen una resposta a Jaume II de Mallorca el qual (Lecoy, 1892, vol. I, doc. xxix):

586. El 2 de setembre, el papa havia declarat que l'Església francesa ajudés econòmicament el rei Felip III per organitzar l'expedició (*Registres* 457).

587. Un cavaller que ja formava part de la família de Pere quan era infant, és documentat el 1261, vg. Soldevila, 1995, vol. I, p. 71.

588. I segueix: «quod pararet se cum toto suo posse ad juvandum et deffendendum ipsum dominum regem Aragonie et terram et regna sua, et eciam dominum regem deffendere et juvare de jam dicta guerra et injuria quam pre denominatus rex Ffranchorum simul cum rege Karulo facit et facere intendit contra prelibatum dominum regem Aragonie». Es fa referència a una clàusula del pacte del 20 de gener de 1279 pel qual Jaume II prometia «tamen nos et nostri, et adhuc de presenti nos et successores nostros obligamus, quod juvemus, valeamus et deffendamus vos et successores vestros cum toto posse nostro contra cunctos homines de mundo» (Lecoy de la Marche, 1892, vol. I, doc. xxvii).

Respondit dictis nunciis quod, cum dicta negocia sint ardua et sibi multum periculosa, ipse preponit habere majorem deliberacionem super predictis quam in presenti possit habere.

De fet Jaume ja havia entrat en contacte amb Felip III. Als acords formalitzats a Carcassona, el 17 d'agost del mateix any (Lecoy, 1892, vol. 1, p. 188-193 i doc. xxx), el rei de Mallorca deixa llibertat de pas pels seus dominis al rei de França i a Carles de Valois en la guerra contra el seu germà, i, si Pere els ataqués, ajudarà el rei de França «omne consilium et auxilium quod poterimus fideliter impendemus». ⁵⁸⁹ D'això Desclot en parlarà, a tall d'explicació, al capítol 134, havent de justificar l'escomesa del rei a Perpinyà, però callar-ho ara fa escassament comprensible el sentit dels esdeveniments d'aquest període i, sobretot, la relació que ens en presenta.

També, ha deixat el cronista de fer menció, com ja hem vist, de totes les butlles papals que excomunicaven el rei i el privaven dels seus dominis, ⁵⁹⁰ a favor d'un fill de Felip III, de moment, encara per determinar. Element, aquest, en bona mesura determinant, per les seves conseqüències, per explicar el comportament, bé del rei de França, bé dels aragonesos o dels rebels de Barcelona. Tampoc, Desclot no parla ni de les Corts de Tarassona-Saragossa, del setembre-octubre, ni de les de Barcelona, de novembre 1283 - gener 1284. ⁵⁹¹